referit̄ ad qualitatē? Nam si est insidiatus Clodius, sequit̄ ut recte sit occisus. Cū uero in aliquā rem missa cā, est recessum a q̄stione, quæ erat constituta, hic q̄stio, ubi iudicatio est. Paulum in his secum etiā Cicero dissentit, Nam in rhetoricis (quæ admodū supra dixi) Hermagoram est secutus, in topicis ex statu effectā cōtentionē *ἡ ἐπινοουμένη* existimat, idq; Trebatio, qui iuris erat consultus, alludens, de qua re agit appellat, quibus id contineat̄, continētia, quasi firmamenta defensionis, quibus sublatis defensio nulla sit. At in partitionibus oratorijs firmamentū, qđ opponit̄ defensionī, quia continens qđ primū sit, ab accusatore dicatur, rō a reo, ex rōnis & firmamenti quæstione disceptatio sit iudicationū. Verius igitur & breuius qui statū, & continēs, & iudicationē, idē esse uoluerūt. Continens autē id esse, qđ sublato, lis esse non possit, hoc mihi uidetur utrāq; cām cōplecti, & q; Orestes matrem, & q; Clytemnæstra Agamemnonē occiderit. Iidem iudicationē, & statū cōsentire semper existimant. Nec em̄ aliud eorū rōni conueniens fuisse. Verū hæc affectata subtilitas circa nomina rez̄ ambitiose labore, a nobis in hæc assumpta solū, ne parē diligenter inquisisse de opere, qđ aggressi sumus, uideremur. Simplicius aut̄ instituenti nō ē necesse, per tam minutas rez̄ pticulas rōnem dicēdi concidere. Quo uitio multi quidē laborauerūt, præcipue tñ Hermagoras, uir alioquī subtilis, & in plurimis admirandus, tantū diligentia nimitū sollicitē, ut ip̄a eius rephensio laude aliqua nō indigna sit. Hec aut̄ breuior, & uel ideo lucidior multo uia, nec discentē per ambages fatigabit, ne corpus oīonis in parua momēta diducendo cōsumet. Nam qui uiderit quid sit, qđ in cōtrouersiam ueniat, quid in eo, & per q̄ uelit efficere ps diuersa, quid n̄ra (qđ in primis intueudū) nihil eorū ignorare, de qbus supra diximus, poterit. Nec est fere quisq; mō non stultus, atq; ab oī prorsus usu dicēdi remotus, quin sciat, & qđ litē faciat, qđ ab illis cā, uel continens d̄r, & q̄ sit in litigātes q̄stio, & de q̄ iudicari oporteat, q̄ oīa idem sunt. Nam & de eo q̄stio est, qđ in cōtrouersia uenit, & de eo iudicat̄, de q̄ q̄stio est. Sed nō p̄petuo intēdimus in hæc animū, & cupiditate laudis utcūq; acquirendæ, uel dicēdi uoluptate euagamur, qñ uberior semp extra cām materia est, quia in cōtrouersia pauca sunt extra oīa, & hic d̄r de ijs, q̄ accepimus, illic de quibus uolumus. Nec tā hoc p̄cipiendū est, ut q̄stionē, continēs, iudicationē inueniamus (Nam id quidē facile ē) q̄ ut intueamur semp, aut certe si digressi fuerimus, saltē respiciamus, ne plausum affectibus arma excidāt. Theodori schola (ut dixi) oīa refert ad capita. Iis p̄sa intelligunt̄. Vno mō summa q̄stio, itē ut status, alitero cætera, q̄ ad summā referant̄, tertio p̄positio cū affirmatione, ut diximus, caput rei est apud Menandrum, *ἡ φάλαγγος ὄψις*. In uniuersum aut̄ quicquid p̄bandum est, erit caput, sed id maius,

Continēs,

Causa uel continēs

Caput.

id maius,

id maius, aut minus. Et quoniam quæ de his erant a scriptoribus artium tradita, uerbosius etiam quæ necesse erat exposuimus, præterea quæ partes essent iudicialium causarum, dictum est, primum liber principia, id est exordia incipiet.

† incipiet

# M. FABII QUINTILIANI

DE INSTITVTIONE ORATORIA LIBRI QVARTI, QVI DE  
exordio, narratione, egressione, ppositione, partitione est,  
PROLOGVS.

PERFECTO MARCELLE VICTORI OPERIS TIBI DEDICATI tertio libro, & iam quarta fere laboris parte transacta, nouæ insuper mihi mihi diligentia causa, & altior sollicitudo, quale iudicium hominum emereret, accessit. Adhuc enim uelut studia inter nos conferebamus, & si parum nostra institutio probaretur a cæteris, contenti fore domestico usu uidebamur, ut tui meique tuih disciplinam formare, satis putaremus. Cum uero mihi Domitianus Augustus sororis suæ nepotum delegauerit curam, non satis honorem iudiciorum celestium intelligam, nisi ex hoc oneris quoque magnitudine metiar. Quis enim mihi, aut mores excolendi sit modus, ut eos non immerito probauerit sanctissimus censor: aut studia, ne sefellisse in his uidear principem, ut in omnibus, ita in eloquentia quoque eminentissimum: Quod si nemo miratur poetas maximos sepe fecisse, ut non solum in initio operum suorum musas inuocarent, sed pueri quoque longius, cum ad aliquam grauiorem uenissent locum, repeterent uota, & uelut noua precatione uterent, mihi quoque profecto poterit ignosci, si quod initio, quum primum hanc materiam inchoaui, non feceram, nunc omnes in auxilium deos, ipsosque in primis, qui neque presentius aliud, neque studiis magis propitium numen est, inuocem, ut quantum nobis expectationis adiecit, tantum ingenij aspiret, dexterque, ac uolens adsit, & me qualem esse credidit, faciat. Cuius mihi religionis non hæc sola ratio, quæ maxima est, sed alioqui sic procedit ipsum opus, ut maiora præteritis, ac magis ardua sint, quæ ingredi orator. Sequitur enim ut iudicialium causarum, quæ sunt maxime uariæ, ac multiplices, ordo explicetur, quod proemij officium, quæ ratio narrandi, quæ probationum sit fides, seu pposita confirmamus, seu contra tradita dissoluimus, quanta uis in porando, seu reficienda breui repetitione rerum, memoria est iudicis, siue affectus (quod est longe potentissimum) commouendi. De quibus partibus singulis quidam separatim scribere maluerunt, uelut onus totius corporis ueriti, & sic quoque compluris de unaquaque earum libros ediderunt, quas ego omnes ausus contexere, prope infinitum mihi laborem prospicio, & ipsa cogitatione suscepti muneris fatigor. Sed durandum est, quia coepimus, & si uiribus deficiamus, animo tamen perseverandum.

Blanditur Domitiano

Hoc libro tractanda.

¶ De exordio.

Caput .I.

Quod principium latine, uel exordium dicitur, maiore quadam ratione Græci uidentur προομιον nomine nomen minasse, quia a nostris modo initium significat, illi satis clare partem hanc esse ante ingressum rei, de qua dicendum sit, ostendunt. Nam siue propterea, quod προομιον cantus est, & citharæ pauca illa, que antequam legitimum certamen inchoent, emerendi fauoris gratia canunt, proemium uocauerunt, oratorum cognomen res quoque ea quæ priusquam certamen exordiantur, ad conciliandos sibi iudicum animos proloquuntur, eadem nauerunt appellatio signatur, siue quod προομιον idem Græci uiam appellant, id quod ante ingressum rei ponitur, sic uocare est institutum, certe proemium est, quod apud iudicem dici priusquam certamen cognouerit, possit. Vitiosumque in scholis facimus, quod exordio sic utimur, quasi certamen iudex iam nouerit. Cuius rei licet ratio ex hoc est, quod ante declamationem, illa uelut imago litis exponitur. Sed in foro quoque contingere istud principiorum genus secundis actionibus potest, primis quidem raro, nunquam nisi forte apud eum cui res aliunde iam nota sit, dicimus. Causa principij nulla alia est, quam ut auditorem, qui sit nobis in cæteris partibus accommodatior, præparemus. Id fieri tribus maxime rebus in auctores primos constat, si bene uolumus, attentum, docilem fecerimus, non quia ista pro tota actione sint custodienda, sed quia in initio maxime necessaria, per que in animum iudicis, ut præcedere ultra possimus, admittimur. Beneuolentia, aut a personis ducimus, aut a causis accipimus. Sed personarum non est (ut plerique crediderunt) triplex ratio, ex litigatore, & aduersario, & iudice. Nam exordium duci nonnunquam etiam ab actore cauere solet. Quamquam enim pauciora de seipso dicit, & parcius, primum tamen ad omnia momenti est in hoc positum a persona si uir bonus creditur, sic enim continget, ut non studium aduocati uideatur afferre, sed pene testis fidei agentis. Quare in primis existime me uenisse ad agendum ductus officio, uel cognationis, uel amicitia, maxime que si fieri potest, Reip. aut alicuius certe non mediocris exempli. Quod sine dubio multo magis ipsis litigatoribus faciendum est, ut ad agendum magna, atque honesta ratione, aut etiam necessitate accessisse uideantur.

Proemium

† cognomen

nauerunt

Beneuolentia

a persona

agentis.

deant.

deant. Sed ut præcipua in hoc dicentis auctoritas, si oīs in subeundo negotia suspicio fœditi, aut odior, aut ambitionis, abfuerit, ita quædam in ijs q̄q̄ cōmendatio tacita, si nos infirmos, & impares agentiu e cōtrario ingenijs dixerimus, qualia sunt plæraç; Messalæ proœmia. Est em̄ naturalis fauor p̄ laborantibus, & iudex religiosus libentissime patronū audit, quē iustitiæ suæ mīme timet. Inde illa ueterē circa occultandā eloquentiam simulatio, multum ab hæ nostrorū temporē iactatione diuersa. Vitandū etiam, ne contumeliosi, maligni, superbi, maledici, in quenç; hoīem, ordinemue uideamur, præcipue eorū, qui lædi, nisi aduersa iudicum uoluntate, non p̄nt. Nam in iudicem, ne quid dicat, non mō palam, sed qđ oīno intelligi possit, stultū erit monere, nisi fieret. ¶ Etiam partis aduersæ patronus dabit exordio materiā interrim cū honore, si eloquentiā eius, ac grām nos timere fingendo, ut ea suspecta sint iudici, fecerimus. Interim p̄ contumeliā, sed hoc perq̄ raro, ut Asinius p̄ Vrbinia hæredibus, Labienū aduersarij patronū in argumenta causæ male posuit. Negat hæc eē proœmia Cornelius Celsus, quia sint extra litem. Sed ego cū auctoritate summorū auctorū magis ducor, tum p̄tinere ad causam puto, quicquid ad dicentē p̄tinet, cum sit naturale, ut iudices ijs q̄s libentius audiunt, etiam facilius credant. Ipsius autē litigatoris persona tractanda uarie est. Nam tū dignitas eius allegat, tū commendat infirmitas, nōnunç; contingit relatio meritorū, de quibus uerecundius dicendū erit sua q̄ aliena laudanti. Multū agit sexus, ætas, conditio, ut in fœminis, senibus, pupillis, liberis, parentes, coniuges allegantibus. Nam sola rectum q̄q̄ iudicem inclinat miseratio. Degustanda tñ hæc proœmio, non cōsummanda. Aduersarij uero persona p̄pe ijsdem oībus, sed e contrario ductis, impugnari solet. Nam & potētes sequit̄ inuidia, & humiles abiectosç; contemptus, & turpes, ac nocentes odium. Quæ tria sunt ad alienandos iudicū animos potentissima. Neq; hæc dicere satis est, qđ dat̄ etiam imperitis, plæraç; augenda, aut minuenda, uel expediet, hoc em̄ oratoris est, illud causæ. Iudicem cōciliabimus nobis non tñ laudando eum, qđ & fieri cum mō debet, & est tñ parti utriq; cōmune. Sed si laudem eius ad utilitatem nræ causæ coniunxerimus, ut allegemus p̄ honestis dignitatē illi suam, p̄ humilibus iustitiam, p̄ infelicibus misericordiam, p̄ lælis seueritatē, & sif̄ cætera. Mores q̄q; (si fieri pōt) iudicis uelim nosse. Nam, put asperi, lenes, iucundi, graues, duri, remissi, erunt, aut assumere in causam naturas eorū, qua competent, aut mitigare, qua repugnabunt, oportebit. Accidit aut̄ interrim hoc q̄q; ut aut nobis inimicus, aut aduersario sit amicus, qui iudicat, quæ res utriq; parti tractanda est, ac nescio, an ei magis, in quam uidetur propensior. Est em̄ nōnunç; prauis hic ambitus, aduersus amicos, aut pro ijs, quibuscum simultates gerant, pronuntiandi, faciendiq; iniuste, ne fecisse uideant. Fuerunt etiam quidam rerū suarum iudices. Nam & in libris obseruationum a ¶ Septimio editis, affuisse Ciceronem tali causæ inuenio. Et ego pro regina Berenice apud ipsam causam dixi. Similis hic quoq; superioribus ratio ē, aduersarij em̄ fidutiā partis suæ iactat, patronus timet cognoscentis uerecundiam. Præterea detrahenda, uel confirmanda opinio, siquam præcipue domo uidebit̄ iudex attulisse. Metus etiam nōnunç; est amouendus, ut Cicero pro Milone, ne arma Pompei disposita cōtra se putarent, laborauit. Nonnunquam adhibendus, ut idem in Verrem facit, sed adhibendi modus alter ille frequens & fauorabilis, ne male sentiat populus Romanus, ne iudicia transferant, alter aut̄ asper, & rarus, q̄ minat̄ corruptis accusationem, & id quidem in concilio ampliore, utcunq; tutius, nam & mali inhihent, & boni gaudent. Apud singulos uero nunquā suaserim, nisi defecerint oīa. Qđ si necessitas exigit, non erit iam ex arte oratoria, nō magis q̄ appellare, etiam si id q̄q; sæpe utile est, aut anteq; p̄nuntiet reum facere. Nam & minari, & deferre, etiam non orator potest. Si causa cōciliandi nobis iudicis materiā dabit, ex hoc potissimū aliqua in usum principij, quæ maxie fauorabilia uidebunt, decerpi oportebit. Quo i loco Virginius fallit, qui Theodoro placere tradit, ut ex singulis quæstionibus, singuli sensus in proœmiū conferant. Nam ille non hoc dicit, sed ad potētissimas quæstiones iudicē p̄parandū. In q̄ uitij nihil erat, nisi in uniuersum id p̄ciperet, qđ nec oīs actio patit̄, nec oīs causa desiderat. Nam p̄tinus a petitore primo loco, dū ignota iudici liseit, quō ex quæstionibus ducemus snias: nimirū res erunt iudicandæ prius. Demus aliquas, nam id exigit rō nōnunç; etiā ne potentissimas oēs, id est, totam causam: sic erit in proœmio peracta narratio. Quid uero si (ut frequē accidit) paulo est durior causa, non bñuolentiā iudicis petenda ex alijs p̄tibus erit: sed non nisi añ conciliato eius aīo, nuda quæstionū cōmitteat̄ asperitas, q̄ si recte semper initio dicendi tractarent, nihil proœmio opus eēt. Aliq̄ ergo nōnunç; q̄ erunt ad conciliandū nobis iudicē potētissima, nō iutilr̄ iterim ex q̄stionibus i exordio locabunt. Quæ sint porro i causis fauorabilia, enūerare nō ē necesse, qm̄ & manifesta erūt cognita cuiusq; cōtrouersie cōditiōe, & oīa colligi i tāta litiū uarietate nō p̄nt. Ut at̄ hoc iuenire, & augere, ita qđ lædit, aut omnino

¶ Etem

A p̄sōa ad uerfæ p̄tis

A p̄sōa litigatoris

A persona aduersarij

A persona iudicis

¶ Septimio

Actiōe .ij. in Verrem

A causa

omnino repellere, aut certe minuire, ex causa est. Misericordia quoque aliquando ex eadem uenit, siue quid passi sumus graue, siue passuri. Nec enim sum in hac opinione, qua quidam, ut eo distare procerum ab epilogo credam, quod in hoc praeterita, in illo futura dicant. Sed quod in ingressu parcius & modestius praetentanda est iudicis misericordia, in epilogo uero liceat totos effundere affectus, & fictam orationem induere personis, & defunctos excitare, & pignora eorum inducere, quae minus exordijs sunt usitata. Sed haec quae supra dixi, non tentare tamen, uerum ex diuerso amoliri quod procerum, opus est. Ut autem nostrum miserabile, si uincamur, exitum, ita aduersario superbum, si uicerint, utile est credi. Sed ex ijs quoque, quae non sunt personarum nec causarum, uerum adiuncta personis & causis, duci procerum solent. Personis applicantur non pignora modo, de quibus supra dixi, sed propinquitates, amicitiae interim, regiones etiam, ciuitatesque, & si quid aliud eius, quod defendimus, causa dici potest. Ad causam extra pertinet tempus, unde principium per Caelio. Locus, unde pro Deiotaro. Habitus, unde pro Milone. Opinio, unde in Verrem. Deinceps ne omnia enumerem, fama iudiciorum, expectatio uulgi, nihil enim horum in causa est, ad causam tamen pertinet. Adijcit Theophrastus ab oratione principium, quale uidetur esse Demosthenis per Ctesiphonte, ut sibi dicere suo potius arbitrio liceat rogantis, quam eo modo, quem accusator actione praescripserat. Fidentia ipsa solet opinione arrogantiae laborare. Faciunt fauorem, & illa pene communia, non tamen omittenda, uel ideo ne occupent, optare, abominari, rogare, sollicitum agere. Quae plerumque attentum quoque iudicem faciunt, si res agi uideatur noua, magna, atrox, pertinens ad exemplum, praecipua tamen si iudex, aut sua uice, aut Reipublicae commouetur, cuius animus spe, metu, admonitione, precibus, uanitate denique, si id profuturum credimus, agitandus est. Sunt & illa excitandis ad audiendum non inutilia, si nos nec diu moraturos, nec extra causam dicturos existiment. Docilem sine dubio, & haec ipsa praestat attentio, sed & illud, si breuiter, & dilucide summam rei, de qua cognoscere debeat, indicauerimus, quod Homerus atque Vergilius operum suorum principijs faciunt. Nam istius rei modus est, ut propositioni similior sit, quam expositioni, nec quod quicquam sit actum, sed de quibus sit dicturus, orator ostendat. Nec uideo, quod huius rei apud oratores possit reperiri melius exemplum, quam Ciceronis per Cluentio. Animaduerti iudices omnem accusatoris orationem, in duas diuisam esse partes, quarum altera mihi nitenti, & magnopere confidere uidebatur, inuidia iam inueterata iudicium unians, altera tamen modo consuetudinis causa, timide & diffidenter attingere rationem ueneficij criminum, qua de re lege haec est quaestio constituta. Id tamen totum rudenti facilius est, quam proponenti, quia hic admonendus iudex, illic docendus est. Nec me, quantum magni auctores, in hoc duxerint, ut non semper facere attentum, ac docilem iudicem uelim, non quia nesciam id, quod ab illis dicitur, esse pro mala causa, qualis ea sit, non intelligi, uerum quia istud non negligenter iudicis contingit, sed errore, dixit enim aduersarius, & fortasse persuasit, nobis opus est eius diuersa opinione, quae mutari non potest, nisi illum fecerimus ad ea quae dicemus, docilem & attentum. Quid ergo: imminuenda quaedam & eleuanda, & quasi contemnenda esse consentio ad remittendam intentionem iudicis, quam aduersario praestat, ut fecit pro Ligario Cicero. Quid enim agebat aliud Ironia illa, quam ut Caesar minus se in rem tantam non nouam intederet? Quid pro Caelio, quam ut res expectatione minor uideretur? Verum ex ijs, quae propositi, aliud in alio genere causae desiderari palam est. Genera porro causarum plurimi quinque fecerunt, honestum, humile, dubium, uel anceps, admirabile, obscurum, id est *ἐνδοξοῦ, ἀδοξοῦ, ἀμφιδόξοῦ, ἠδὲ ἀδοξοῦ, διὸ πρὸς ἀκολούθητον*. Sunt quibus recte uideatur adijci turpe, quod alij humili, alij admirabili subiiciunt. Admirabile autem uocant, quod est praeter opinionem hominum constitutum. In ancipiti maxime beneuolum iudicem, in obscuro docilem, in humili attentum parare debemus, Nam honestum quidem ad conciliationem satis per se ualet. In admirabili, & turpi, remedijs opus est. Et eo quidam exordium in duas diuidunt partes, in principium, & insinuationem, ut sit in principijs recta beneuolentiae, & attentionis postulatio. Quae quia esse in turpi genere causae non possit, insinuatio surrepat animis, maxime ubi frons causae non satis honesta est, uel quia res sit improba, uel quia ab hominibus parum probetur, aut si facie ipsa quoque premittit, uel inuidia consistentis ex diuerso patroni, aut patris, uel miserabilis senis, caeci, infantis. Et quidam, quibus aduersus haec modis sit medendum, uerbosius tradunt, materias quoque sibi ipsi fingunt, & ad morem actionum prosequuntur, sed cum haec orientur ex causis, quarum species consequi omnes non possumus, nisi generaliter comprehendantur, in infinitum sunt extrahenda. Quare singulis consilium ex propria ratione nascetur. Illud in uniuersum praecipuum sit, ut ab ijs quae laedunt, ad ea quae prosunt, refugiamus. Si enim causa laboramus, persona subueniat, si persona, causa, si nihil quod nos adiuuet, erit, quamramus quod aduersarium laedat. Nam ut optabile est plus fauoris mereri, sic proximum, odij minus. In ijs quoque negari non poterunt, elaborandum

† mouere

Ab adiun-  
ctis personis

Causae.

† uenerent  
† actioneFauore  
con-

ciliantia

Semper attē-  
tus & docili-lis faciedus  
iudexCausarum  
genera

Principium.

† quidem

† quod

elaborandum

elaborandum, ut aut non ora q̄ dictum ē, aut alia mente facta, aut nihil ad præsentē quaestio-  
nem pertinere, aut emendari posse poenitentia, aut satis iam punita uideant. Ideoq; agere ad-  
uocato q̄ litigatori facilius, quia & laudat sine arrogantia crimine, & aliquñ utiliter etiam rep̄  
hendere pot̄. Nam se q̄q; moueri interim fingit, ut p̄ Rabirio Posthumo Cicero, dum aditū  
sibi ad aures facit, & auctoritatem induit uera sentientis, q̄ magis credat, uel defendenti eadē

† hic intue ue neganti. Ideoq; primū hoc intueamur, litigatoris, an aduocati persona sit utendum, q̄ties  
mur utriq; fieri pot̄. Nam illud in schola liberę est, in foro rarum, ut fit idoneus suę rei quisq; de-  
fensor. Declamaturus aut̄, maxime positus in affectibus causas, pprijs personis debet indue-  
re. Hi sunt em̄ qui mandari non possunt, nec eadem uī perferunt alieni animi, qua sui, mo-

Qñ insinua tus. His etiam de causis insinuatione uideat opus esse, si aduersarij actio iudicium animos oc-  
tioe sit op cupauerit, uel si dicendum apud fatigatos est, quor̄ alterę promittendo n̄as probationes, &  
aduersas eluendo, uitabimus, alterę & spe breuitatis, & ijs quibus attentum fieri iudicem do-  
cuimus. Et urbanitas opportuna reficit animos, & undecūq; petita iudicis uoluptas leuat ta-

Occupatō dium. Non inutilis etiam est rō occupandi, quæ uident̄ obstare, ut Cicero dicit scire se, mira-  
ri q̄sdam, q̄ is, qui per tot annos defenderit multos, læserit neminē, ad accusandum Verrē de-

Prolepsis scenderit. Deinde ostendit hanc ip̄am socior̄ defensionem, q̄ schema prolepsis dicit̄. Id cum  
fit utile aliqñ, nunc a declamatoribus quibusdam pene semp̄ assumit, qui fas non putant, ni  
si a contrario incipere. Negant Apollodorum secuti, tres esse (de quibus diximus) preparā  
di iudicis partes, sed multas sp̄s enumerant, ut ex moribus iudicis, ex op̄ionibus ad causam  
extra pertinentibus, ex op̄ione de ipsa causa, quæ sunt prope infinitæ, tum ijs, ex quibus oēs  
constant controuersia, personis, factis, dictis, causis, temporibus, locis, occasionibus cæteris,  
quas ueras esse fateor, sed in hæc tria genera recidere. Nam si iudicem beneuolum, attentum,  
docilem, habeo, quid amplius debeam optare, non reperio, cum metus ipse, qui maxime ui-

De ratioe exordij. deat esse extra hæc, & attentum iudicem faciat, & ab aduerso fauore deterreat. Verę qm̄ non  
est satis demonstrare discipulis, quæ sint in rōne proœmij, sed dicendum etiam quō perfici  
facillime possint, hoc adijcio, ut diciturus intueat, quid, apud quem, pro q̄, contra quem, quo  
tempore, q̄ loco, quo rer̄ statu, qua uulgi fama dicendum sit, quid iudicem sentire credibile  
sit anteq̄ incipiamus, tum quid aut desideremus, aut dep̄cemur, ipsa illum natura eo ducet,  
ut sciat quid primū dicendū sit. At nunc omne qd̄ cœperint, proœmij putant, & ut quicq;  
succurrerit, utiq; si aliqua sn̄a blandia, exordiū. Multa aut̄ sine dubio ex alijs partibus sunt,  
aut alijs partibus causæ communia, nihil tñ in quoq; melius d̄, q̄ qd̄ æque bñ dici alibi non  
possit. Multum gratia exordio est, qd̄ ab actione aduersæ partis materiā trahit, hoc ip̄o, q̄ nō  
compositū domi, sed ibi, atq; e re natū, & facilitate famā ingenij auget, & facie simplicis sum-

ptiq; ex proximo sermonis fidem q̄q; acquirit, adeo, ut etiam si reliqua scripta, atq; elaborata  
sint, tñ plerunq; uideat̄ tota extemporalis ōo, cuius initium nihil preparatū habuisse mani-  
festum est. Freq̄ntissime uero proœmij decebit, & sn̄iar̄, & compositiōis, & uocis, & uul-  
tus modestia, adeo, ut in genere causæ etiam indubitabili, fiducia seipsa nimīū exerere nō de-  
beat. Odit em̄ iudex fere litigantis securitatē, cumq; ius suum intelligat, tacitus reuerentiā po-  
stulat. Nec minus diligens, ne suspecti simus in ulla parte, uitandum, propter qd̄ mime ostē-  
tari debet in principijs cura, quia uideat̄ arso oīno dicētis contra iudicē adhiberi. Sed ip̄m istud  
euitare summæ artis est. Nam id sine dubio ab oibus, & quidem optime præceptū est, uerę  
aliquatenus tempor̄ conditione mutat, quia iam quibusdam in iudicijs, maximeq; capitali-  
bus, ut apud Centūuiros, ip̄i iudices exigunt sollicitas & accuratas actiones, contemniq; se,  
nisi dicendo etiam diligētia appareat, credunt, nec doceri tantū, sed etiā delectari uolunt. Et ē  
difficilis huius rei moderatio, quæ tñ ita temperari pot̄, ut uideamur accurate, non callide di-  
cere. Illud ex præceptis ueteribus manet, ne qd̄ insolēs uerbum, ne audacius translatū, ne aut  
obsoleta uetustate, aut poetica licētia sumptū in principio dep̄hendaat. Nondū em̄ recepti su-  
mus, & custodit nos recēs audientiū intētio, magis cōciliatis animis, & iam calentibus, hæc li-  
bertas fereat, maximeq; cū in locos fuerimus ingressi, quor̄ naturalis ubertas licentiam uerbi  
notari circūfuso nitore non patit̄. Nec argumentis aut̄, nec locis, nec narrationi similis esse i  
proœmio debet ōo. Nec tñ deducta semper, atq; circūlita, sed sæpe simplici, ac inelaborata  
similis, nec uerbis, uultuq; nimia pmittens. Dissimulata em̄, & ut Græci dicunt, ἀνεπίφοτος  
actio melius sæpe surrepit. Sed hæc prout formari animum iudicium expediet. Turbari me-  
moriam, uel cōtinuandi uerba facilitate destitui, nusquam turpius, cū uitiosum proœmij  
possit uideri cicatricosa facies, & pessimus certe gubernator, qui nauem dum portum egre-  
ditur, impetit. Modus aut̄ principij pro causa. Nam breuius simplices, longius perplexæ, su-  
spectaq; & infames desiderant. Ridendi uero, qui uelut leges proœmij omnibus dederunt,  
ut intra

† circūlata proœmio debet ōo. Nec tñ deducta semper, atq; circūlita, sed sæpe simplici, ac inelaborata  
† circūlata similis, nec uerbis, uultuq; nimia pmittens. Dissimulata em̄, & ut Græci dicunt, ἀνεπίφοτος  
actio melius sæpe surrepit. Sed hæc prout formari animum iudicium expediet. Turbari me-  
moriam, uel cōtinuandi uerba facilitate destitui, nusquam turpius, cū uitiosum proœmij  
possit uideri cicatricosa facies, & pessimus certe gubernator, qui nauem dum portum egre-  
ditur, impetit. Modus aut̄ principij pro causa. Nam breuius simplices, longius perplexæ, su-  
spectaq; & infames desiderant. Ridendi uero, qui uelut leges proœmij omnibus dederunt,  
ut intra

ut intra quatuor sensus terminarentur. Nec minus euitanda est immodica eius longitudo, ne in caput excreuisse uideatur, & quo preparare debet, fatiget. Sermonem a persona iudicis auersum, qui ἀποστροφῆς dicitur, quidam in totum a proœmio submouent, nonnulla quidem in hanc persuasionem ratione ducti. Nam prorsus esse hoc magis secundum naturam confitendum est, ut eos alloquamur potissimum, quos conciliare nobis studemus. Interim tamen est & hoc proœmio necessarium, sensus aliquis, & is acrior sit, atq; uehementior ad personam directus alterius. Quod si accidat, quo iure, aut qua tanta superstitione phibemur dare per hanc figuram sententiæ uires? Nec enim istud scriptores artium, quia non licet, sed quia uon putant utile, uetant. Ita si uincet utilitas, propter eandem causam facere debemus, propter quam uetamur. Et Demosthenes autem ad Aeschinem orationem in proœmio conuertit. Et M. Tullius cum pro alijs quibusdam, ad quos ei uisum est, tum pro Ligario, ad Tuberonem. Nam erat multo futura languidior, si esset aliter figurata, quod facilius cognoscet, si quis illam totam partem uehementissimam, cuius hæc forma est, Habes igitur Tubero, quod est accusatori maxime optandum, & cætera, cõuertat ad iudicem. Tum enim uere auersa uideatur oratio, & languescat uis omnis, dicentibus nobis. Habet igitur Tubero, quod est accusatori maxime optandum. Illo enim modo pressit, atq; institit, hoc tantum indicasset. Quod idem in Demosthene, si flexum illum mutaueris, accidet. Quid? non Sallustius directo ad Ciceronem, in quem ipsum dicebat, usus est principio, & quidem protinus? Grauius & iniquo animo maledicta tua paterer M. Tulli. Sicut & Cicero fecerat in Catilinam. Quousq; tandem abutere patientia nostra? Ac ne quis apostrophem miretur, ipse Cicero pro Scauro ambitus reo quæ causa est in commentarijs (Nam bis eundem defendit) Prosopopœia loquentis pro reo uti, pro Rabirio uero Posthumo, eodemq; Scauro reo repetundarum, etiã exemplis, pro Cluentio (ut modo ostendi) partitione. Non tamen hæc, quia possunt bene aliquando fieri, passim faciendæ sunt, sed quoties præceptum uicerit ratio, quomodo & similitudine, dum breui, & translatione, atq; alijs tropis, quæ omnia cauti illi, ac diligentes prohibent, uentur interim, nisi cui illa diuina pro Ligario ironia, de qua paulo antea dixeram, displicet. Alia exordiorum uitia uerius tradiderunt. Quod in plures causas accommodari potest, uulgare dici uitia. Id minus fauorabile, aliquando tamen non inutiliter assumimus, a magnis sæpe oratoribus non uulgare utitur. Quo & aduersarius uti potest, commune appellatur. Quod aduersarius in suam utilitatem deflectere potest, commutabile. Quod causæ non cohæret, separatum. Quod aliunde trahitur, translatum. Præterea quod longum, quod contra præcepta est. Quorum præcepta, quorum plerumq; non principij modo sunt uitia, sed totius orationis. Hæc de proœmio, quoties erit usus, Commutabile. non semper autem est, Nam & superuacuum aliquod est, ut si sit preparatus satis etiam sine hoc iudex, aut si res preparatione non egeat. Aristoteles quidem in totum id necessarium Separatum. apud bonos iudices negat, aliquando tamē uti, nec si uelimus eo licet, cum iudex occupatus, Translatum. cum angusta sunt tempora, cum maior potestas ab ipsa re cogit incipere. Contraq; est inter Longum. irrim proœmij uis etiam non in exordio. Nam iudices & in narratione nonnunquam, & in argumentis, ut attendant, & ut faueant, rogamus. Quo Prodicus uelut dormitantes eos excitari putabat, quale est. C. Varenus, qui a familia Anchiriana occisus est, hoc quæso iudices Procemio non semper locus. diligenter attendite. Vtiq; si multiplex causa est, sua quibusq; partibus danda præfatio est, ut Anchiriana na Audite nunc reliqua, & Transeo nunc illuc. Sed in ipsi etiam probationibus multa funguntur proœmij uice, ut facit Cicero pro Cluentio, dicturus contra censors, pro Murena, cum Seruio se excusat. Verum id frequentius est, quam ut exemplo confirmandum sit. Quoties autem proœmio fuerimus usi, tū siue ad expositionem trāsibimus, siue protinus ad probationem id debet in principio postremum esse, cui commodissime iungi initium sequentium poterit. Illa uero frigida & puerilis est in scholis affectatio, ut ipse transitus efficiat aliquam uti affectio. Quod si sententiam, & huius uelut præstigiæ plausum petat, ut Ouidius lasciuire in Metamorphosis si solet, quem tamen excusare necessitas potest, res diuersissimas in speciem unius corporis colligentem. Quid? no tatur Oratori uero, quid est necesse surripere hanc transgressionem, & iudicem fallere? qui ut ordini rerum animum intendat, etiam commonendus est. Peribit enim prima pars expositionis, si iudex nondum narrari sciet. Quapropter, ut non abrupte cadere in narrationem, ita non obscure transcendere, est optimum. Si uero longior sequetur ac perplexa magis expositio, ad eam ipsam preparandus iudex erit, ut Cicero sæpius, sed hoc præcipue loco fecit. Paulo longius exordium rei demonstrandæ gratia repetam, quod quæso iudices, ne moleste patiamini. Principijs enim cognitis, multo facilius extrema intelligetis. Hæc mihi fere sunt de exordio comperta.